Senhor Presidente:

Nos termos do Regimento Interno desta Casa Legislativa, e com base nas atribuições

fiscalizadoras e propositivas que competem ao Vereador, requeiro à Mesa, após ouvido o Plenário, que seja

encaminhado o presente requerimento ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Itanhaém, Tiago

Rodrigues Cervantes, nos seguintes termos:

Considerando que a Prefeitura Municipal de Itanhaém, por meio da Secretaria de Serviços

Públicos e Zeladoria, é responsável por atividades essenciais como limpeza urbana, conservação de vias

públicas, manutenção de praças e jardins, desobstrução de galerias pluviais, coleta de resíduos sólidos e

gestão da iluminação pública;

Observando que, apesar dos esforços contínuos da Administração, esses serviços vêm enfrentando

desafios crescentes em razão do aumento da demanda, das restrições orçamentárias e da necessidade de

modernização da infraestrutura urbana;

Reconhecendo que Parcerias Público-Privadas (PPP) têm se mostrado alternativas eficazes para

viabilizar investimentos em áreas essenciais, como já ocorre em Itanhaém com a PPP da iluminação pública,

que prevê R$ 135 milhões em investimentos ao longo de 13 anos para modernização de mais de 28 mil

pontos de luz;

Destacando que uma PPP voltada à zeladoria urbana pode oferecer benefícios como:

 Eficiência Operacional: por meio de gestão qualificada e uso de tecnologias inovadoras;

 Sustentabilidade: com adoção de práticas ambientalmente responsáveis;

 Segurança Pública: com a melhoria dos espaços públicos e da iluminação;

 Valorização Urbana: incentivando investimentos, turismo e melhoria da qualidade de vida;

Requeiro ao Executivo Municipal que:

1. Realize estudo de viabilidade para a implementação de uma Parceria Público-Privada (PPP) voltada à

modernização e ampliação dos serviços de zeladoria urbana no Município de Itanhaém;

2. Considere incluir no escopo da futura parceria os serviços de limpeza urbana, conservação de vias,

manutenção de praças e jardins, desobstrução de galerias pluviais e demais serviços correlatos;

3. Avalie a adoção de soluções tecnológicas e sustentáveis, visando à melhoria dos resultados e à

redução de custos operacionais;

Requerimento no , 2025.

“Solicita ao Executivo Municipal que

estude a possibilidade e promova a

celebração de uma Parceria Público-

Privada (PPP) para a modernização e

ampliação dos serviços de zeladoria

urbana no município de Itanhaém.’’

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 370036003200360035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

4. Assegure a participação da sociedade civil, por meio de audiências e consultas públicas, garantindo

transparência e legitimidade ao processo;

5. Apresente relatório técnico, no prazo de [X] meses, com os resultados do estudo realizado e

eventuais propostas para a efetivação da parceria.

Este requerimento visa propor a análise e estruturação de uma Parceria Público-Privada (PPP)

voltada à modernização dos serviços de zeladoria urbana de Itanhaém, como forma de enfrentar os desafios

atuais e garantir a melhoria contínua da qualidade dos serviços públicos.

Embora a Prefeitura realize importantes ações na área, os crescentes desafios operacionais, a

limitação de recursos e a necessidade de modernização tornam urgente a busca por modelos inovadores de

gestão. A experiência positiva da PPP da iluminação pública local demonstra que Itanhaém tem capacidade

técnica e institucional para estabelecer parcerias sérias e eficientes com o setor privado.

Ressalte-se ainda que modelos semelhantes vêm sendo adotados com êxito em municípios de

diferentes portes. É o caso de:

 Santos (SP), que implementou uma PPP para gestão integrada de resíduos sólidos, modernizando a

coleta e melhorando a sustentabilidade urbana;

 Engenheiro Caldas (MG), com pouco mais de 11 mil habitantes, que adotou PPPs em áreas como

iluminação, energia solar e segurança, viabilizando investimentos fundamentais para o

desenvolvimento local.

Esses exemplos reforçam que, independentemente do porte ou da arrecadação municipal, é

possível construir parcerias que garantam eficiência, transparência e retorno direto à população. Com uma

gestão moderna e sustentável, Itanhaém poderá avançar significativamente na qualidade dos serviços

urbanos, contribuindo para uma cidade mais limpa, segura, atrativa e acolhedora.

Sala “D.Idílio José Soares”,em 26 de Maio de 2025.

Fernando da Silva Xavier de Miranda

Vereador

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 370036003200360035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 370036003200360035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi assinado eletronicamente e pode ser acessado no endereço /autenticidade utilizando o

identificador 370036003200360035003A005000

Assinado eletronicamente por FERNANDO DA SILVA XAVIER DE MIRANDA em 26/05/2025 16:49

Checksum: 2412AFF8D0737F8F587C84EAB12FD33DD0B7160CA29818CEF67388FA751838F9